
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  13  del  28-03-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE
2017/2019 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ANNI
2017-2018-2019 E DEI RELATIVI ALLEGATI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE P

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO A

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ROBERTO BRAGHETTI
STEFANO ANTONELLI
GIUSEPPE REVERSI
La seduta è Pubblica



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA

Registro proposte 13

 A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta

comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi
allegati;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il

termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e
dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno;

L’art. 5 del D.L. 244 del 30/12/2016 relativo all’ulteriore differimento del

termine di approvazione del bilancio 2017/2019 al 31/03/2017

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n.
126/2014;
la Legge 11 dicembre 2016 n 232  recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017);
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la

formazione e approvazione del Bilancio di previsione;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto

integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità
previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri del 28 dicembre 2011;
Visti

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come

novellato, che recita:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  2  -  COMUNE DI MUCCIA



“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui
all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;
Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in

ordine alla presentazione del DUP, recita:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.
Vista la delibera di Consiglio n 48 del 23/12/2016 con la quale è stato

approvato il Documento unico di programmazione (DUP), aggiornato a seguito
degli eventi sismici del 2016 ,relativo agli anni 2017/2019;
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
Dato atto che, alla data del 31/12/2015 la popolazione del Comune di  Muccia

risulta essere pari a 916 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della
predisposizione di un DUP semplificato;
Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio

contabile applicato alla programmazione di bilancio:
il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario
le discontinuità ambientali e organizzative;
il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario
di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la
Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);
Acquisito il parere favorevole del Revisore sulla proposta del Documento unico

di programmazione e conservato agli atti;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



di approvare l’aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione per il

periodo 2017 – 2019, approvato con delibera di Consiglio n 48 del 23/12/2016;
di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo

dell’azione amministrativa e gestionale;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  3  -  COMUNE DI MUCCIA



Considerato

che il territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici occorsi

il 26 ed il 30 ottobre 2016;
che il Comune di Muccia risulta inserito nel “cratere sismico” nell’allegato 2 alla

legge 229/2016
che la normativa relativa a tutti gli aspetti per la gestione dell’emergenza e  per

il ristoro dei mancati incassi è ancora in corso di predisposizione da parte degli
organi competenti;



Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che

presenta le seguenti risultanze:

ENTRAT

A
Previsione

2017
Previsione

2018
Previsione

2019

Titolo 1 272.452,10 282.452,10 282.452,10

Titolo 2 6.143.417,21 5.949.475,90 5.949.475,90

Titolo 3 801.145,00 705.145,00 705.145,00

Titolo 4 670.584,71 155.000,00 155.000,00

Titolo 5 0 0 0

Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 330.000,00 330.000,00 330.000,00

Titolo 9 2.800.000,00 2.800.00,00 2.800.000,00

FPV   

Totale
11.017.599,0

2
10.222.073,0

0
10.222.073,0

0


SPESA
Previsione

2017
Previsione

2018
Previsione

2019

Titolo 1 7.106.384,69 6.918.025,41 6.917.169,15

Titolo 2 761.584,71 155.000,00 155.000,00

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.629,62 19.047,59 19.903,85

Titolo 5 330.000,00 330.000,00 330.000,00

Titolo 7 2.800.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00

Totale 11.017.599,02 10.222.073,00 10.222.073,00



Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre

2015 n. 208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di
stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;



Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e

sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  4  -  COMUNE DI MUCCIA



normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del
saldo;



Considerato che

con deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 48 del 23/12/2016 è stato

adottato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2017-2019; comunicato poi ai consiglieri comunali e la nota di variazione e la
relativa nota di variazione;
con deliberazione della Giunta comunale n 10 del 03/01/2017 e con

deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 03/03/2017 si è provveduto alla
conferma per il 2017 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a
domanda individuale  ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale;
con deliberazione della Giunta comunale n. 27  del 03/03/2017 è stata

destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208,
comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 24  del 03/03/2017 sono stati

adottati il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco
annuale dei lavori pubblici 2017;

con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 03/03/2017 e in osservanza
alle disposizioni dell’art. 58 del D.lgs. n. 112/2008, convertito con L. n.
133/2008, è stato proposto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
patrimoniali per il triennio 2017-2019;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, comma 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto

2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il
fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei
singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al
Decreto legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto
riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni
di spesa ivi previste;

ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come
modificato dall’art. 46, comma 3, del D.lgs. 112/2008, il limite
massimo della spesa annua 2016 per incarichi di collaborazione è
fissato in €  0,00.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  5  -  COMUNE DI MUCCIA



C) Propone

di approvare l’aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione per il1)
periodo 2017 – 2019, approvato con delibera di Consiglio n 48 del 23/12/2016;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo2)
dell’azione amministrativa e gestionale;

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, dando atto3)
che esso presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Titolo 1 272.452,10 282.452,10 282.452,10

Titolo 2 6.143.417,21 5.949.475,90 5.949.475,90

Titolo 3 801.145,00 705.145,00 705.145,00

Titolo 4 670.584,71 155.000,00 155.000,00

Titolo 5 0 0 0

Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 330.000,00 330.000,00 330.000,00

Titolo 9 2.800.000,00 2.800.00,00 2.800.000,00

FPV

Totale 11.017.599,02 10.222.073,00 10.222.073,00

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019

Titolo 1 7.106.384,69 6.918.025,41 6.917.169,15

Titolo 2 761.584,71 155.000,00 155.000,00

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.629,62 19.047,59 19.903,85

Titolo 5 330.000,00 330.000,00 330.000,00

Titolo 7 2.800.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00

Totale 11.017.599,02 10.222.073,00 10.222.073,00

DI DARE ATTO CHE:4)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  6  -  COMUNE DI MUCCIA



i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del
bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto
delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e
tariffe, come richiamate in premessa;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

di ratificare la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 03/03/2017 relativa
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio
2017-2018-2019 e i relativi allegati.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  7  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-03-2017

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-03-2017

F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  8  -  COMUNE DI MUCCIA



VERBALE SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE 2017/2019 E DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ANNI 2017-2018-2019 E DEI
RELATIVI ALLEGATI” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione avente l’ oggetto di cui sopra;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione , invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata
di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti 9
Astenuti 2 (Reversi e Carnevali)
Favorevoli 7
Contrari 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi –
contabili e tecnici;

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile del
servizio.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione resa nelle forme di legge come segue:

Presenti 9
Astenuti 2 (Reversi e Carnevali)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag.  9  -  COMUNE DI MUCCIA



Favorevoli 7
Contrari 0

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal            per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-03-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Italia Pistelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-03-2017  -  pag. 11  -  COMUNE DI MUCCIA


